
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 74 del 25.11.2021 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Concessione patrocinio Liceo James Joyce per concorso letterario a 
tema dantesco “Se segui tua stella” - a.s. 2021-22 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventuno, il giorno venticinque del mese di novembre nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe Presidente presente 
Lavagnini Ascenzo Consigliere assente 
Libera Roberto Consigliere presente 
Modesto Rachele Consigliere assente 
Sollecito Valentina Consigliere presente 

 
Presiede il Dott.  De Righi Giuseppe 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

VISTA la nota Prot. del Consorzio SCR n. 1210/A del 12.10.2021 con la quale la 
prof.ssa Daniela Riti del Liceo James Joyce di Ariccia - Dipartimento di Lettere, in 
seguito agli accordi verbali intercorsi fra il Direttore del Consorzio e il Dirigente 
scolastico, chiede il patrocinio gratuito per il concorso letterario a tema dantesco 
“Se segui tua stella” di cui è referente; 
 
CONSIDERATO che il concorso, rivolto alle scuole secondarie di primo e secondo 
grado (ambito 14 e 15), con scadenza il 25 marzo 2022 – “Dantedì”, prevede sette 
sezioni (narrativa, poesia, studio e ricerca, fotografia, disegno, animazione, 
messaggio pubblicitario) e sedici itinerari di lettura (La Commedia: poema visivo; 
La Commedia: poema allegorico; L’attualità di Dante; La fantasia; La paura di 
Dante personaggio; Il viaggio; La violenza di genere; Dante e la mitologia; Il caos e 
l’ordine; Il caleidoscopio della Commedia; La simbologia dei numeri; L’esilio; I 
personaggi della Commedia; Ricchezza e povertà; L’amore); 
 
VALUTATI positivamente gli obiettivi dell’iniziativa, che consistono, rendendo 
onore al sommo poeta Dante Alighieri in occasione dei settecento anni dalla sua 
morte, non solo nello svolgere una funzione educativa nei confronti dei singoli 
studenti, ma anche nel rafforzare il loro senso di appartenenza alla comunità 
nazionale e di comunità educante con spirito di proficuo confronto alla ricerca 
delle radici comuni della nostra cultura letteraria; 
 



 

 

CONSIDERATO altresì che rientra tra i compiti istituzionali dell’Ente incoraggiare 
iniziative di formazione e stimolo culturale per gli studenti del territorio, in 
collaborazione con le istituzioni scolastiche locali; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO OPPORTUNO provvedere;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 

− di concedere il proprio patrocinio non oneroso al Liceo James Joyce - 
Dipartimento di Lettere per il concorso letterario a tema dantesco “Se segui 
tua stella” - a.s. 2021-22 
 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000.  
  

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio Liceo James Joyce per concorso letterario a 
tema dantesco “Se segui tua stella” - a.s. 2021-22 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 25.11.2021  
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

 
  



 

 

Delibera CdA n. 74 del 25.11.2021                      
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                             F.to  
                  
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 09.12.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 25.11.2021 
 
 
        Il Direttore   
                                                                      Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 25.11.2021 
 
 
                                                   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
                               F.to 
 
 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 


		2021-12-09T16:46:37+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-12-09T19:15:30+0000
	Giuseppe De Righi




